
1. Das Kreiskrankenhaus Pirna wird bis zum 31. Dezember 1998 von der
Vollversorgungsverpflichtung entbunden. Die sich daraus ergebende ergänzende
Versorgungsverpflichtung obliegt dem Sächsischen Krankenhaus Arnsdorf.

2. Das Klinikum Görlitz wird bis zum 31. Dezember 1998 von der Vollversorgungsverpflichtung
entbunden. Die sich daraus ergebende ergänzende Versorgungsverpflichtung obliegt dem
Sächsischen Krankenhaus Großschweidnitz.

3. Das Erzgebirgskrankenhaus Annaberg wird bis zum 31. Dezember 1998 von der
Vollversorgungsverpflichtung entbunden. Die sich daraus ergebende ergänzende
Versorgungsverpflichtung obliegt dem Sächsischen Krankenhaus Rodewisch.

4. Das Kreiskrankenhaus Radebeul wird bis zum 31. Dezember 1998 von der
Vollversorgungsverpflichtung entbunden. Die sich daraus ergebende ergänzende

Verordnung
des Sächsischen Staatsministeriums für Soziales, Gesundheit und Familie 

zur Festlegung von Einzugsgebieten für die psychiatrische
Krankenhausversorgung 

(PsychKHEinzugsgebietsVO)

Vom 19. Juni 1997

Aufgrund von § 42 Abs. 1, § 2 Abs. 2 und 3 des Sächsischen Gesetzes über die Hilfen und die
Unterbringung bei psychischen Krankheiten ( SächsPsychKG ) vom 16. Juni 1994 (SächsGVBl.
S. 1097) wird im Einvernehmen mit den Staatsministerien des Innern und der Justiz verordnet:

§ 1

(1) Die Einzugsgebiete werden getrennt für Kinder und Jugendliche einerseits und Erwachsene
andererseits festgelegt.

(2) Psychisch Kranke, die einer Krankenhausbehandlung bedürfen, sind von den Krankenhäusern
aufzunehmen, in deren Einzugsgebiet die Kranken ihren gewöhnlichen Aufenthalt haben oder, wenn
dieser nicht feststellbar ist, in deren Einzugsgebiet die Krankenhausbehandlungsbedürftigkeit eintritt.
Gewöhnlicher Aufenthalt im Sinne dieser Verordnung ist auch der Aufenthalt in einer geschützten
Einrichtung nach § 103 Abs. 4 Bundessozialhilfegesetz (BSHG) in der Fassung der Bekanntmachung
vom 23. März 1994 (BGBl. I S. 646, 2975), zuletzt geändert durch Artikel 20 des Gesetzes vom
24. März 1997 (BGBl. I S. 594).

(3) Das Recht der Patienten auf freie Krankenhauswahl bleibt unberührt.

§ 2

Die Einzugsgebiete der Krankenhäuser für die Versorgung Erwachsener ergeben sich aus Anlage 1 .

§ 3

Die Einzugsgebiete der Krankenhäuser für die Versorgung von Kindern und Jugendlichen ergeben
sich aus Anlage 2 .

§ 4

(1) Für die Anwendung dieser Verordnung sind Name und Gebietsstand von Gemeinden und
Landkreisen am 1. Januar 1997 maßgebend.

(2) Künftige Veränderungen im Bestand oder im Gebiet der Gemeinden lassen die durch diese
Verordnung getroffenen Gebietsfestlegungen unberührt. In begründeten Einzelfällen kann das
Staatsministerium für Soziales, Gesundheit und Familie im Einvernehmen mit den betroffenen
Gemeinden abweichende Regelungen treffen.

§ 5

Folgende Krankenhäuser werden nach § 2 Abs. 3 Satz 2 SächsPsychKG von der
Vollversorgungsverpflichtung befristet entbunden:

PsychKHEinzugsgebietsVO

http://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.07.1997 Seite 1 von 17



Versorgungsverpflichtung obliegt nach Maßgabe der Anlage 3 den Sächsischen
Krankenhäusern Arnsdorf und Hochweitzschen.

5. Die Klinik für Psychiatrie der Universität Leipzig wird bis zum 31. Dezember 1998 von der
Vollversorgungsverpflichtung entbunden. Die sich daraus ergebende ergänzende
Versorgungsverpflichtung obliegt der Städtischen Klinik Leipzig-Südost.

6. Das Kreiskrankenhaus Zschopau wird bis zum 31. Dezember 1998 von der
Vollversorgungsverpflichtung entbunden. Die sich daraus ergebende ergänzende
Versorgungsverpflichtung obliegt dem Klinikum Chemnitz gGmbH.

 Augustusburg 
Eppendorf 
Erdmannsdorf 
Falkenau 
Flöha 
Frankenstein 
Gahlenz 
Großwaltersdorf 
Hennersdorf 
Leubsdorf 
Niederwiesa 
Oederan

 Auerswalde 
Burgstädt 
Hartmannsdorf 
Lichtenau 
Mühlau 
Wittgensdorf

 Adorf 
Bad Brambach 
Bad Elster 
Bösenbrunn 
Burgstein 
Dröda 
Eichigt 
Elsterberg 
Jößnitz 
Kauschwitz 
Kloschwitz 
Kürbitz 
Leubetha 

§ 6

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft.

Dresden, den 19. Juni 1997

Der Staatsminister 
für Soziales, Gesundheit und Familie 
Dr. Hans Geisler

Anlage 1 
(Zu § 2)

1.    Klinikum Chemnitz gGmbH

Landkreis Freiberg, folgende Gemeinden:

Kreisfreie Stadt Chemnitz 
Landkreis Mittweida, folgende Gemeinden:

2.    Kreiskrankenhaus Zschopau

Mittlerer Erzgebirgskreis

3.    Vogtland-Klinikum Plauen

Vogtlandkreis, folgende Gemeinden:

PsychKHEinzugsgebietsVO

http://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.07.1997 Seite 2 von 17



Leubnitz 
Mehltheuer 
Mühltroff 
Neuensalz 
Neundorf 
Oelsnitz 
Pausa/Vogtl. 
Pöhl 
Reuth 
Rodau 
Rößnitz 
Schneckengrün 
Schönberg 
Straßberg 
Syrau 
Theuma 
Tirpersdorf 
Triebel/Vogtl. 
Weischlitz

 Affalter 
Albernau 
Antonsthal 
Aue 
Beierfeld 
Bermsgrün 
Bernsbach 
Bockau 
Breitenbrunn/Erzgeb. 
Erla 
Erlabrunn 
Grünhain 
Lauter/Sa. 
Lindenau 
Lößnitz 
Markersbach 
Pöhla 
Raschau 
Rittersgrün 
Schlema 
Schneeberg 
Schwarzenberg/Erzgeb. 
Waschleite 
Zschorlau

 Auerbach/Vogtl. 
Beerheide 
Bergen 
Brockau 
Eich/Sa. 
Ellefeld 

Kreisfreie Stadt Plauen

4.    Heinrich-Braun-Krankenhaus Zwickau

Kreisfreie Stadt Zwickau

5.    EKA Erzgebirgskrankenhaus Annaberg gGmbH

Landkreis Annaberg

6.    Klinikum Aue

Landkreis Aue-Schwarzenberg, folgende Gemeinden:

7.    Sächsisches Krankenhaus Rodewisch

Landkreis Chemnitzer Land 
Vogtlandkreis, folgende Gemeinden:

PsychKHEinzugsgebietsVO

http://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.07.1997 Seite 3 von 17



Erlbach 
Falkenstein/Vogtl. 
Grünbach, Höhenluftkurort 
Hammerbrücke 
Hartmannsgrün 
Heinsdorfergrund 
Klingenthal/Sa. 
Landwüst 
Lengenfeld 
Limbach 
Markneukirchen 
Morgenröthe-Rautenkranz 
Mühlental 
Mylau 
Netzschkau 
Neumark 
Neustadt/Vogtl. 
Oberlauterbach 
Rebesgrün 
Reichenbach/Vogtl. 
Rodewisch 
Schneidenbach 
Schönbrunn 
Schöneck/Vogtl. 
Steinberg 
Tannenbergsthal/Vogtl. 
Treuen 
Trieb/Vogtl. 
Waldkirchen 
Werda 
Wernitzgrün 
Zwota

 Carlsfeld 
Eibenstock 
Hundshübel 
Johanngeorgenstadt 
Schönheide 
Sosa 
Stützengrün

 Crimmitschau 
Fraureuth 
Langenbernsdorf 
Leubnitz 
Neukirchen/Pleiße 
Ruppertsgrün 
Werdau

 Cainsdorf 
Crinitzberg 
Culitzsch 
Cunersdorf 
Dennheritz 
Friedrichsgrün 
Hartenstein 
Hartmannsdorf b. Kirchberg 
Hirschfeld 
Kirchberg 

Landkreis Aue-Schwarzenberg, folgende Gemeinden:

Landkreis Zwickauer Land, folgende Gemeinden:

8.    Asklepios Fachklinikum Wiesen

Landkreis Stollberg 
Landkreis Zwickauer Land, folgende Gemeinden:

PsychKHEinzugsgebietsVO

http://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.07.1997 Seite 4 von 17



Langenweißbach 
Lauenhain 
Lichtentanne 
Mosel 
Mülsen St. Jacob 
Mülsen St. Micheln 
Mülsen St. Niclas 
Niedercrinitz 
Niedermülsen 
Oberrothenbach 
Ortmannsdorf 
Reinsdorf 
Schlunzig 
Silberstraße 
Stangendorf 
Thurm 
Vielau 
Wiesenburg 
Wildenfels 
Wilkau-Haßlau 
Wulm

 Deschka 
Hähnichen 
Horka 
Klitten 
Kodersdorf 

9.    Universitätsklinikum Carl Gustav Carus, Dresden

Kreisfreie Stadt Dresden, folgende Ortsämter:

Ortsamt Altstadt, 
Stadtteile 02 

06 
07

Ortsamt Blasewitz 
Stadtteil 54

10.    Städtisches Krankenhaus Dresden-Neustadt

Kreisfreie Stadt Dresden, folgende Ortsämter:

Ortsamt Loschwitz 
Ortsamt Blasewitz, 
Stadtteile 51 

52 
53 
55 
56 
57

Ortsamt Leuben, 
Stadtteil 62

11.    St. Marien Krankenhaus Dresden

Kreisfreie Stadt Dresden, folgende Ortsämter:

Ortsamt Neustadt, 
Stadtteile 11 

14 
15

Ortsamt Pieschen 
Ortsamt Klotzsche

12.   Städtisches Klinikum Görlitz GmbH

Kreisfreie Stadt Görlitz 
Niederschlesischer Oberlausitzkreis, folgende Gemeinden:

PsychKHEinzugsgebietsVO

http://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.07.1997 Seite 5 von 17



Königshain 
Kreba-Neudorf 
Kunnerwitz 
Lodenau 
Ludwigsdorf 
Markersdorf 
Mücka 
Neißeaue 
Niesky 
Quitzdorf am See 
Reichwalde 
Rietschen 
Rothenburg/O. L. 
Schöpstal 
Spree 
Uhsmannsdorf 
Waldhufen

 Bischofswerda 
Burkau 
Demitz-Thumitz 
Frankenthal 
Großharthau 
Neukirch/Lausitz 
Rammenau 
Schmölln-Putzkau 
Steinigtwolmsdorf 
Weifa

 Bad Schandau 
Dürrröhrsdorf-Dittersbach 
Graupa 
Hinterhermsdorf 
Hohnstein 
Hohwald 
Kirnitzschtal 
Lohmen 
Neustadt i. Sa. 
Porschdorf 
Rathen 
Rathmannsdorf 
Schönfeld-Weißig 
Sebnitz 
Stadt Wehlen 
Stolpen 
Wilschdorf

 Arnsdorf 
Bernbruch 
Bischheim-Häslich 
Bretnig-Hauswalde 
Crostwitz 
Deutschbaselitz 
Elstra 
Fischbach 
Gersdorf-Möhrsdorf 

13.    Kreiskrankenhaus Radebeul

Landkreis Meißen-Radebeul

14.    Sächsisches Krankenhaus Arnsdorf

Landkreis Bautzen, folgende Gemeinden:

Landskreis Sächsische Schweiz, folgende Gemeinden:

Weißeritzkreis 
Landkreis Kamenz, folgende Gemeinden:

PsychKHEinzugsgebietsVO

http://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.07.1997 Seite 6 von 17



Großerkmannsdorf 
Großnaundorf 
Großröhrsdorf 
Hermsdorf 
Höckendorf 
Kamenz 
Kleinröhrsdorf 
Koitzsch 
Königsbrück 
Langebrück 
Lausnitz 
Lichtenberg 
Lomnitz 
Lückersdorf-Gelenau 
Medingen 
Nebelschütz 
Neukirch 
Oberlichtenau 
Ohorn 
Oßling 
Ottendorf-Okrilla 
Panschwitz-Kuckau 
Pulsnitz 
Räckelwitz 
Radeberg 
Ralbitz-Rosenthal 
Reichenbach-Reichenau 
Schönteichen 
Schwepnitz 
Steina 
Straßgräbchen 
Ullersdorf b. Radeberg 
Wachau b. Radeberg 
Wallroda 
Weixdorf 
Zschornau-Schiedel

 Bautzen 
Crostau 
Cunewalde 
Eulowitz 
Gaußig 
Gnaschwitz-Doberschau 

Kreisfreie Stadt Dresden, folgende Ortsämter:

Ortsamt Altstadt, 
Stadtteile 01 

03 
04 
05

Ortsamt Leuben, 
Stadtteile 61 

63 
64

Ortsamt Prohlis 
Ortsamt Südvorstadt 
Ortsamt Cotta (einschließlich Cossebaude) 1 
Ortsamt Neustadt, 
Stadtteile 12 

13

15.    Sächsisches Krankenhaus Großschweidnitz

Landkreis Bautzen, folgende Gemeinden:

PsychKHEinzugsgebietsVO

http://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.07.1997 Seite 7 von 17



Göda 
Großdubrau 
Großpostwitz 
Guttau 
Hochkirch 
Kirschau 
Kleinwelka 
Königswartha 
Kubschütz 
Malschwitz 
Milkel 
Neschwitz 
Obergurig 
Puschwitz 
Radibor 
Rodewitz/Spree 
Schirgiswalde 
Sohland/Spree 
Weigsdorf-Köblitz 
Weißenberg 
Wilthen

 Bad Muskau 
Boxberg 
Gablenz 
Groß Düben 
Halbendorf 
Hohendubrau 
Krauschwitz 
Kromlau 
Mühlrose 
Reichenbach/O.L. 
Schleife 
Sohland a. Rotstein 
Trebendorf 
Uhyst 
Vierkirchen 
Weißkeißel 
Weißwasser

 Bernsdorf 
Dörgenhausen 
Elsterheide 
Knappensee 
Laubusch 
Lauta 
Leippe-Torno 
Lohsa 
Spreetal 
Wiednitz 
Wittichenau

 Bad Gottleuba 
Bahratal 
Bahretal 
Berggießhübel 
Birkwitz-Pratzschwitz 
Cotta 

Landkreis Löbau-Zittau 
Niederschlesischer Oberlausitzkreis, folgende Gemeinden:

Landkreis Kamenz, folgende Gemeinden:

Kreisfreie Stadt Hoyerswerda
16.    Kreiskrankenhaus Pirna

Landkreis Sächsische Schweiz, folgende Gemeinden:

PsychKHEinzugsgebietsVO

http://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.07.1997 Seite 8 von 17



Dohma 
Dohna 
Gohrisch 
Heidenau 
Königstein/Sächsische Schweiz 
Krippen 
Langenhennersdorf 
Leupoldishain 
Liebstadt 
Meusegast 
Müglitztal 
Pirna 
Reinhardtsdorf-Schöna 
Röhrsdorf 
Rosenthal-Bielatal 
Struppen

 Borsdorf 
Engelsdorf 
Großpösna 
Holzhausen 
Liebertwolkwitz 
Markkleeberg 
Mölkau

 Nordost 
Mitte 
Ost 
Südost 
Südwest 
West

 Bobritzsch 
Brand-Erbisdorf 
Dorfchemnitz b. Sayda 
Frauenstein 
Freiberg 
Großhartmannsdorf 
Großschirma 
Halsbrücke 
Hilbersdorf 
Langenau 
Lichtenberg/Erzgeb. 
Mulda/Sa. 
Neuhausen/Erzgeb. 
Niederschöna 
Oberschöna 
Rechenberg-Bienenmühle 
Reichenbach b. Siebenlehn 
Reinsberg 
Sayda 
Siebenlehn 
Weißenborn/Erzgeb.

17.    Universitätsklinikum Leipzig

Kreisfreie Stadt Leipzig, folgender Stadtteil: 
    Süd

18.    Städtische Klinik Leipzig-Südost

Landkreis Leipziger Land, folgende Gemeinden:

Kreisfreie Stadt Leipzig, folgende Stadtteile:

19.    Sächsisches Krankenhaus Hochweitzschen

Landkreis Döbeln 
Landkreis Freiberg, folgende Gemeinden:

PsychKHEinzugsgebietsVO

http://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.07.1997 Seite 9 von 17



 Frankenberg 
Grünlichtenberg 
Hainichen 
Kriebstein 
Mühlbach 
Rossau 
Schlegel 
Striegistal 
Tiefenbach

 Borna 
Deutzen 
Eschefeld 
Espenhain 
Eulatal 
Frauendorf 
Frohburg 
Geithain 
Hainichen 
Heuersdorf 
Jahnshain 
Kitzscher 
Kohren-Sahlis 
Lobstädt 
Mölbis 
Narsdorf 
Nenkersdorf 
Neukieritzsch 
Ramsdorf 
Regis-Breitingen 
Roda 
Thräna 
Wyhratal

 Aitzendorf 
Altmittweida 
Arras 
Chursdorf 
Clausnitz 
Erlau 
Geringswalde 
Holzhausen 
Königsfeld 
Königshain-Wiederau 
Langensteinbach 
Lauenhain-Tanneberg 
Lunzenau 
Milkau 
Mittweida 
Ottendorf 
Penig 
Rochlitz 
Schönborn-Dreiwerden-Seifersbach 
Seelitz 
Stein i. Chemnitztal 
Taura b. Burgstädt 
Tauscha 
Thierbach 
Wechselburg 

Landkreis Mittweida, folgende Gemeinden:

35.    Sächsisches Krankenhaus Zschadraß

Landkreis Leipziger Land, folgende Gemeinden:

Landkreis Mittweida, folgende Gemeinden:

PsychKHEinzugsgebietsVO

http://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.07.1997 Seite 10 von 17



Zettlitz

 Bienitz 
Böhlen (einschließlich Großdeuben) 2 
Böhlitz-Ehrenberg 
Elstertrebnitz 
Groitzsch 
Großlehna 
Kitzen 
Kulkwitz 
Lindenthal 
Lützschena-Stahmeln 
Markranstädt 
Miltitz 
Panitzsch 
Pegau 
Podelwitz 
Rötha 
Schkeuditz 
Seehausen 
Taucha 
Wiederitzsch 
Zwenkau

 Nordwest 
Nord 
Alt-West

 Augustusburg 
Eppendorf 
Erdmannsdorf 
Falkenau 
Flöha 
Frankenstein 
Gahlenz 
Großwaltersdorf 
Hennersdorf 
Leubsdorf 
Niederwiesa 
Oederan

 Bobritzsch 

Muldentalkreis

21.    Sächsisches Krankenhaus Altscherbitz

Landkreis Delitzsch 
Landkreis Leipziger Land, folgende Gemeinden:

Kreisfreie Stadt Leipzig, folgende Stadtteile:

22.    Sächsisches Krankenhaus Hubertusburg

Landkreis Riesa-Großenhain 
Landkreis Torgau-Oschatz

Anlage 2 
(zu § 3)

1.    Klinikum Chemnitz gGmbH

Mittlerer Erzgebirgskreis 
Landkreis Freiberg, folgende Gemeinden:

Landkreis Stollberg 
Kreisfreie Stadt Chemnitz

2.    Kreiskrankenhaus Rochlitz

Landkreis Döbeln 
Landkreis Freiberg, folgende Gemeinden:

PsychKHEinzugsgebietsVO

http://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.07.1997 Seite 11 von 17



Brand-Erbisdorf 
Dorfchemnitz b. Sayda 
Frauenstein 
Freiberg 
Großhartmannsdorf 
Großschirma 
Halsbrücke 
Hilbersdorf 
Langenau 
Lichtenberg/Erzgeb. 
Mulda/Sa. 
Neuhausen/Erzgeb. 
Niederschöna 
Oberschöna 
Rechenberg-Bienenmühle 
Reichenbach b. Siebenlehn 
Reinsberg 
Sayda 
Siebenlehn 
Weißenborn/Erzgeb.

 Eschefeld 
Eulatal 
Frauendorf 
Frohburg 
Geithain 
Jahnshain 
Kohren-Sahlis 
Narsdorf 
Nenkersdorf 
Roda

 Diera 
Gauernitz 
Heynitz 
Käbschütztal 
Ketzerbachtal 
Klipphausen 
Leuben-Schleinitz 
Lommatzsch 
Meißen 
Nossen 
Scharfenberg 
Tanneberg 
Taubenheim 
Triebischtal 
Wilsdruff 
Zehren

 Bad Lausick 
Colditz 
Großbardau 
Großbothen 
Zschadraß

 Diesbar-Seußlitz 
Glaubitz 
Gohlis 
Gröditz 

Landkreis Leipziger Land, folgende Gemeinden:

Landkreis Meißen-Radebeul, folgende Gemeinden:

Landkreis Mittweida 
Muldentalkreis, folgende Gemeinden:

Landkreis Riesa-Großenhain, folgende Gemeinden:

PsychKHEinzugsgebietsVO

http://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.07.1997 Seite 12 von 17



Hirschstein 
Nauwalde 
Nünchritz 
Plotitz 
Riesa 
Röderau-Bobersen 
Röderaue 
Stauchitz 
Strehla 
Wülknitz 
Zeithain

 Altstadt 
Blasewitz 
Cotta 
Leuben 
Prohlis 
Südvorstadt

 Bischofswerda 
Burkau 
Demitz-Thumitz 
Frankenthal 
Großharthau 
Neukirch/Lausitz 
Rammenau 
Schmölln-Putzkau 
Steinigtwolmsdorf 
Weifa

 Cossebaude 
Coswig 
Gompitz 
Großdittmannsdorf 
Mobschatz 
Moritzburg 
Niederau 
Promnitztal 
Radebeul 
Radeburg 
Reichenberg 
Weinböhla

 Baßlitz 
Beiersdorf 
Ebersbach 
Folbern 
Großenhain 
Lampertswalde 
Lenz 
Naunhof 
Priestewitz 

3.    Sächsisches Krankenhaus Rodewisch

Landkreis Annaberg 
Landkreis Aue-Schwarzenberg 
Vogtlandkreis 
Kreisfreie Stadt Plauen

4.    Universitätsklinikum Carl Gustav Carus Dresden

Kreisfreie Stadt Dresden, folgende Ortsämter:

5.    Sächsisches Krankenhaus Arnsdorf

Landkreis Bautzen, folgende Gemeinden:

Landkreis Meißen-Radebeul, folgende Gemeinden:

Landkreis Riesa-Großenhain, folgende Gemeinden:

PsychKHEinzugsgebietsVO

http://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.07.1997 Seite 13 von 17



Reinersdorf 
Schönborn 
Schönfeld 
Strießen 
Tauscha 
Thiendorf 
Weißig a. Raschütz 
Wildenhain 
Zabeltitz

 Arnsdorf 
Bernbruch 
Bischheim-Häslich 
Bretnig-Hauswalde 
Crostwitz 
Deutschbaselitz 
Elstra 
Fischbach 
Gersdorf-Möhrsdorf 
Großerkmannsdorf 
Großnaundorf 
Großröhrsdorf 
Hermsdorf 
Höckendorf 
Kamenz 
Kleinröhrsdorf 
Koitzsch 
Königsbrück 
Langebrück 
Laußnitz 
Lichtenberg 
Lomnitz 
Lückersdorf-Gelenau 
Medingen 
Nebelschütz 
Neukirch 
Oberlichtenau 
Ohorn 
Oßling 
Ottendorf-Okrilla 
Panschwitz-Kuckau 
Pulsnitz 
Räckelwitz 
Radeberg 
Ralbitz-Rosenthal 
Reichenbach-Reichenau 
Schönteichen 
Schwepnitz 
Steina 
Straßgräbchen 
Ullersdorf b. Radeberg 
Wachau b. Radeberg 
Wallroda 
Weixdorf 
Zschornau-Schiedel

 Klotzsche 
Loschwitz 
Neustadt 
Pieschen

Landkreis Sächsische Schweiz 
Weißeritzkreis 
Landkreis Kamenz, folgende Gemeinden:

Kreisfreie Stadt Dresden, folgende Ortsämter:

PsychKHEinzugsgebietsVO

http://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.07.1997 Seite 14 von 17



 Bautzen 
Crostau 
Cunewalde 
Eulowitz 
Gaußig 
Gnaschwitz-Doberschau 
Göda 
Großdubrau 
Großpostwitz 
Guttau 
Hochkirch 
Kirschau 
Kleinwelka 
Königswartha 
Kubschütz 
Malschwitz 
Milkel 
Neschwitz 
Obergurig 
Puschwitz 
Radibor 
Rodewitz/Spree 
Schirgiswalde 
Sohland/Spree 
Weigsdorf-Köblitz 
Weißenberg 
Wilthen

 Bernsdorf 
Dörgenhausen 
Elsterheide 
Knappensee 
Laubusch 
Lauta 
Leippe-Torno 
Lohsa 
Spreetal 
Wiednitz 
Wittichenau

 Mitte 
Nord 
Nordwest 
Alt-West 
Südwest 
Seehausen 3

 Bienitz 
Böhlen 

6.    Sächsisches Krankenhaus Großschweidnitz

Landkreis Bautzen, folgende Gemeinden:

Landkreis Löbau-Zittau 
Niederschlesischer Oberlausitzkreis 
Landkreis Kamenz, folgende Gemeinden:

Kreisfreie Stadt Görlitz 
Kreisfreie Stadt Hoyerswerda

7.    Universitätsklinikum Leipzig

Landkreis Delitzsch 
Kreisfreie Stadt Leipzig, folgende Stadtteile:

8.    Städtische Klinik Leipzig-Südost

Landkreis Leipziger Land, folgende Gemeinden:

PsychKHEinzugsgebietsVO

http://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.07.1997 Seite 15 von 17



Böhlitz-Ehrenberg 
Borna 
Borsdorf 
Deutzen 
Elstertrebnitz 
Engelsdorf 
Espenhain 
Groitzsch 
Großdeuben 
Großlehna 
Großpösna 
Hainichen 
Heuersdorf 
Holzhausen 
Kitzen 
Kitzscher 
Kulkwitz 
Liebertwolkwitz 
Lindenthal 
Lobstädt 
Lützschena-Stahmeln 
Markkleeberg 
Markranstädt 
Miltitz 
Mölbis 
Mölkau 
Neukieritzsch 
Oelzschau 
Panitzsch 
Pegau 
Podelwitz 
Ramsdorf 
Regis-Breitingen 
Rötha 
Schkeuditz 
Taucha 
Thräna 
Wiederitzsch 
Wyhratal 
Zwenkau

 Altenhain 
Belgershain 
Bennewitz 
Beucha 
Brandis 
Dornreichenbach 
Falkenhain 
Fuchshain 
Grimma 
Hohburg 
Kühnitzsch 
Kühren-Burkartshain 
Machern 
Meltewitz 
Mutzschen 
Naunhof 
Nerchau 
Otterwisch 
Parthenstein 
Steinbach 
Thallwitz 
Thammenhain 

Muldentalkreis, folgende Gemeinden:

PsychKHEinzugsgebietsVO

http://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.07.1997 Seite 16 von 17



Thümmlitzwalde 
Trebsen/Mulde 
Wurzen

 Nordost 
Ost 
Südost 
Süd 
West

 Cossebaude 
Coswig 
Gompitz 
Großdittmannsdorf 
Mobschatz 
Moritzburg 
Niederau 
Promnitztal 
Radebeul 
Radeburg 
Reichenberg 
Weinböhla

 Diera 
Gauernitz 
Heynitz 
Käbschütztal 
Ketzerbachtal 
Klipphausen 
Leuben-Schleinitz 
Lommatzsch 
Meißen 
Nossen 
Scharfenberg 
Tanneberg 
Taubenheim 
Triebischtal 
Wilsdruff 
Zehren

1 Anlage 1 geändert durch Bek vom 13. Februar 1998 (SächsABl. S. 217)

2 Anlage 1 geändert durch Bek vom 13. Februar 1998 (SächsABl. S. 217)

3 Anlage 2 geändert durch Bek vom 13. Februar 1998 (SächsABl. S. 217)

Landkreis Torgau-Oschatz 
Kreisfreie Stadt Leipzig, folgende Stadtteile:

9.    Klinikum Zwickau

Landkreis Chemnitzer Land 
Landkreis Zwickauer Land 
Kreisfreie Stadt Zwickau

Anlage 3 
(Zu § 5)

1.    Sächsisches Krankenhaus Arnsdorf

Landkreis Meißen-Radebeul, folgende Gemeinden:

2.    Sächsisches Krankenhaus Hochweitzschen

Landkreis Meißen-Radebeul, folgende Gemeinden:

PsychKHEinzugsgebietsVO

http://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 30.07.1997 Seite 17 von 17


	Verordnung
	des Sächsischen Staatsministeriums für Soziales, Gesundheit und Familie  zur Festlegung von Einzugsgebieten für die psychiatrische Krankenhausversorgung  (PsychKHEinzugsgebietsVO)
	Vom 19. Juni 1997
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	§ 6
	Anlage 1  (Zu § 2)
	Anlage 2  (zu § 3)
	Anlage 3  (Zu § 5)



